
  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE N. 406 /DPD021   DEL 15.6.2023 

 

DIPARTIMENTO  DPD - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO DPD021 - FORESTE E PARCHI 

 

UFFICIO - 

  

OGGETTO  Affidamento diretto della fornitura di scarpe e pantaloni sportivi per il personale del 

Servizio DPD021. Determina a contrarre ed impegno di spesa. CIG Z1A3B57C27 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la LR. 04/01/2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli 

e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”, e in particolare gli articoli 19 (Patrimonio Regionale), 20 

(Amministrazione del patrimonio silvo-pastorale regionale) e 21 (Interventi nel patrimonio silvo-pastorale 

regionale); 

PREMESSO: 

- che in esito al trasferimento dallo Stato alle Regioni a Statuto ordinario delle competenze in materia 

di agricoltura e foreste la Regione Abruzzo ha tra l’altro acquisito i beni prima facenti parte della ex 

Azienda di Stato Foreste Demaniali (A.S.F.D.), che constano di oltre 11.000 ettari di superfici in gran 

parte destinate a bosco e pascolo sui quali insistono numerose strutture ed infrastrutture; 

- che la L.R. 3/2014 dispone, all’articolo 20 tra l’altro che “La Regione provvede direttamente alla 

gestione del proprio patrimonio agro-silvo-pastorale e delle strutture vivaistiche avvalendosi di 

personale da essa dipendente a tempo determinato o indeterminato”; 

- che le competenze relative alla tutela del demanio forestale della Regione, ai sensi dell’art. 6 della 

L.R. 3/2014 sono da ascrivere in capo al Servizio “competente in materia di Politiche Forestali” il 

quale ne cura anche l’amministrazione ai sensi dell’articolo 20 della medesima legge; 

- che con DGR 191/2021 è stata disposta la riorganizzazione del Servizio DPD021 con l’assegnazione 

di ulteriori tre uffici territoriali (Chieti, Avezzano; Penne) deputati allo svolgimento di attività di 

istruttoria e sopralluoghi tecnici; 

CONSIDERATO che risulta disponibile sul capitolo Capitolo di spesa 101310/2 – Piano dei Conti 

1.03.01.02.004 “altri beni di consumo”, la somma di euro 15.000,00; 

CONSIDERATO che il personale dei suddetti Uffici è impegnato in mansioni di servizio che possono 

prevedere attività e sopralluoghi all’interno delle Foreste e dei Parchi della Regione Abruzzo; 

RILEVATO che risulta opportuno e necessario garantire il potenziamento della dotazione delle forniture in 

oggetto per il personale del Servizio DPD021 al fine di consentire le ordinarie e straordinarie attività derivanti 

dalla recente riorganizzazione e dell’assegnazione delle conseguenti competenze con particolare riferimento 

alle attività riferite al patrimonio forestale regionale;  

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 15/06/2023 - Nr. determina: DPD021/406 - Pag. 1/6



  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

RILEVATA la necessità di garantire un servizio continuo, efficiente ed affidabile soprattutto durante la fase 

dei rilievi in campagna e attesa l’importanza del ruolo svolto dal Servizio Foreste e Parchi; 

 

EFFETTUATA una ricognizione delle dotazioni presenti in carico al Servizio si è rilevata la necessità di 

acquisire il seguente materiale:  

- n. 14 pa calzature unisex;  

- n. 9 pantaloni uomo tessuto way stretch;  

- n. 4 pantaloni donna tessuto way stretch.  

TENUTO conto che per l’acquisto del materiale di cui sopra è stato stimato, attraverso un’indagine di mercato 

effettuata mediante consultazione dei listini di diversi negozi on-line, in un prezzo congruo di circa € 3.500,00 

comprensivo dell’Iva al 22%; 

RICHIAMATI: 

– l’art. 30 del d.lgs. 50/2016 che, tra l’altro, stabilisce: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, 

lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni 

e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 

modalità indicate nel presente codice”; 

– l'art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 che in particolare recita: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

CONSIDERATE le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, che relativamente ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi, all’art. 36, comma 1, ribadiscono 

l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, già previsti dalla previgente 

normativa; 

TENUTO conto ai che sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 

istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio n.145/2018 la soglia di 1.000,00 

euro sopra menzionata è stata innalzata a 5.000,00 euro;  

VISTE le Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) riguardanti gli appalti sotto soglia 

comunitaria (aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019), che prevedono all’art. 4.2.2 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 15/06/2023 - Nr. determina: DPD021/406 - Pag. 2/6



  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
alcune semplificazioni procedimentali per gli appalti d’importo inferiore a Euro 5.000,00, tra le quali, in primo 

luogo, la possibilità per il contraente di autocertificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50 del 18.04.2016, rimanendo a carico dell’Amministrazione l’obbligo di verificare il possesso del DURC, 

l’eventuale iscrizione al Casellario ANAC nonché il possesso di altri eventuali requisiti prescritti dalla legge;  

RILEVATO pertanto, che l’importo preventivato per la spesa è inferiore alla soglia sopraindicata e che quindi 

è possibile procedere con la fornitura al di fuori del mercato elettronico; 

CONSIDERATO che l’entità dell’importo di che trattasi, la specifica delle prestazioni, ai sensi dell’art. 36 c. 

1 e c.2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 nel testo in vigore, è tale da consentire l’affidamento diretto anche ai fini di 

far partecipare le microimpresi locali; 

CONSIDERATO che nelle immediate vicinanze è presente la ditta Mountain World S.r.l.s. con sede in Viale 

Corrado IV, 10 – 67100 L’Aquila C.F. e P.iva 01984470664 che è in grado di fornire quanto previsto; 

CONSIDERATO che, per le vie brevi, è stato richiesto un preventivo per la fornitura del materiale oggetto di 

affidamento alla Ditta  Mountain World S.r.l.s.; 

PRESO ATTO del preventivo formulato dalla ditta Mountain World S.r.l.s. acquisito agli atti con prot. n. 

RA/216702/23 del 22/05/2023 (Allegato A), contente miglior offerta per la fornitura in esame per un importo 

di € 2.706,00 oltre IVA di legge; 

VERIFICATO che l’offerta pervenuta risulta congrua in base alle proposte del mercato; 

ACQUISITA altresì agli atti con prot. n. 0244175723 del 07/06/2023 la documentazione, sottoscritta dalla 

titolare della ditta Mountain World S.r.l.s. ai sensi dell’artt. 46 e 47 DPR 445/2000, comprendente: il DGUE 

(All. 1) e la dichiarazione integrativa DGUE (All. 2), la Dichiarazione relativa alla Clausola Pantouflage a 

norma dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni (All. 3), 

Accettazione patto integrità (All. 4) e la Dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (All. 5) 

conservati in atti; 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere all’affidamento della fornitura del materiale necessario 

all’Amministrazione, in favore di Mountain World S.r.l.s. con sede in Viale Corrado IV, 10 – 67100 L’Aquila 

p.i. 01984470664, per l’importo di € 2.706,00 (euro duemilasettecentosei/00) oltre IVA al 22%; 

ACCERTATO che  

 alla presente procedura di affidamento è stato attribuito il CIG Z1A3B57C27; 

 Mountain World S.r.l.s. risulta in regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL, come da 

certificazione protocollo INAIL_35956113, con scadenza validità al 9.9.2023* (All. 6); 

RITENUTO di procedere all’impegno della somma occorrente per l’anno 2023 pari ad € 3.301,32 (euro 

tremilatrecentouno,32) Iva inclusa, sul Capitolo di Bilancio 101310/2 Piano dei conti U.1.03.01.02.004  – 

Altri beni di consumo - dell’esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

RAVVISATO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al 

D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

RITENUTO per la finalità sopra indicata di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Sabatino Belmaggio, Dirigente del Servizio Foreste e 

Parchi; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 15/06/2023 - Nr. determina: DPD021/406 - Pag. 3/6



  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
DATO ATTO che nelle more della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 è stata acquisita l’autocertificazione di possesso di tali requisiti da cui non risultano 

cause di esclusione del predetto operatore economico; 

RICHIAMATA la norma sulla tracciabilità dei Flussi Finanziaria Legge n. 136/2010 e in particolare l’art.3, 

comma 8; 

DATO ATTO che si procederà d’ufficio alla consultazione del casellario ANAC delle imprese per la ditta 

Mountain World S.r.l.s. con sede in Viale Corrado IV, 10 – 67100 L’Aquila C.F. e P. iva. 01984470664; 

DATO ATTO che il Dirigente, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/1999, con la sottoscrizione del 

presente atto ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa nonché 

della legittimità dello stesso; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 

2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

DATO ATTO, altresì, della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 72/1993; 

VISTA la legge regionale n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 20.01.2021, recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente nel presente dispositivo: 

1. di affidare  la fornitura in oggetto alla ditta Mountain World S.r.l.s. con sede in Viale Corrado IV, 10 – 

67100 L’Aquila codice fiscale e P. iva 01984470664, ditta specializzata per la fornitura per attrezzature 

sportive per l’importo di di € 2.706,00 (duemilasettecentosei/00) oltre IVA al 22%; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale all’impegno della somma di € 3.301,32 ( 

tremilatrecentouno,32) a valere sul capitolo di spesa 102310   Piano dei Conti 1.03.01.02.004 “altri beni 

di consumo” del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria capienza, 

tenuto conto dell’esigibilità delle obbligazioni in favore della ditta ditta Mountain World S.r.l.s. con sede 

in Viale Corrado IV, 10 – 67100 L’Aquila C.F. e P. iva 01984470664; 

3. di dare atto che alla presente procedura di affidamento è stato attribuito il CIG Z1A3B57C27 ai sensi 

della L.136/2010 e che la ditta Mountain World S.r.l.s. con sede in Viale Corrado IV, 10 – 67100 L’Aquila 

C.F. e P. iva 01984470664 risulta in regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL, come da 

certificazione DURC protocollo INAIL INAIL_35956113, con scadenza validità al 9.9.2023 (Allegato 6) 

4. di riservarsi di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento della fornitura in argomento, 

a seguito della verifica della merce consegnata e delle necessarie verifiche di legge, previa presentazione 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 15/06/2023 - Nr. determina: DPD021/406 - Pag. 4/6



  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
di regolare fattura elettronica in favore della ditta Mountain World S.r.l.s. con sede in Viale Corrado IV, 

10 – 67100 L’Aquila C.F. e P. iva 01984470664; 

5. di prendere atto che, nelle more della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata acquisita l’autocertificazione di possesso di tali requisiti da cui non 

risultano cause di esclusione del predetto operatore economico; 

6. di precisare che si procederà d’ufficio alla consultazione del casellario ANAC delle imprese per la ditta 

Mountain World S.r.l.s. con sede in Viale Corrado IV, 10 – 67100 L’Aquila C.F. e P. iva 01984470664; 

7. di stabilire che il RUP, dirigente del servizio DPD021, dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla 

normativa di settore; 

8. di disporre la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio Foreste e Parchi; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione - Servizio Bilancio -

Ragioneria; 

10. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott. Sabatino Belmaggio 

 

L’Estensore IL Responsabile dell’ufficio 

D.ssa Chiara Copersino / 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 15/06/2023 - Nr. determina: DPD021/406 - Pag. 5/6



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAHQWBJ-138326

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD021/406
Data determina 15/06/2023
Progressivo 9682/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

JMyDdPASSWORD

14-06-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 25D8DFCA6B0BC05606F96759E50F7AAEE7A49635D59C846DC08E207285E6529F

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: SABATINO BELMAGGIO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 15/06/2023 - Nr. determina: DPD021/406 - Pag. 6/6


		2023-06-15T10:41:50+0200
	SABATINO BELMAGGIO




